
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

Dirigente: Luisa Giliberto 

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447111  

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

1 

 

                                   

 

 

VISTA                                                

                                                  IL DIRIGENTE 

 

 

la legge n. 124 del 03/05/1999 recante disposizioni urgenti in materia di personale 

e, in particolare, gli articoli 1, 2, 6 e 11, comma 9;  

VISTO  il testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione relative 

alle scuole di ogni ordine e grado, approvato con D.Lgs. n. 297/1994;  

VISTO  il regolamento recante norme sulle modalità di integrazione e aggiornamento 

delle graduatorie permanenti adottato con D.M. del 27/03/2000;  

VISTA  la legge n. 296 del 27/12/2006 che ha trasformato le graduatorie permanenti in 

graduatorie ad esaurimento (GAE);  

VISTO  il proprio provvedimento prot. n. 8191 del 21/06/2022 con il quale sono state 

pubblicate le graduatorie ad esaurimento definitive relative al personale docente, 

di ogni ordine e grado, ed educativo, valevoli per gli aa.ss. 2022/2024;  

VISTO  il proprio provvedimento prot. n. 11380 del 14/07/2023 con il quale sono state 

ripubblicate le graduatorie provinciali ad esaurimento definitive, valevoli per l’a.s. 

2023/24;  

VISTO  il D.M. n. 37 del 29/02/2024, concernente l’aggiornamento delle graduatorie ad 

esaurimento per il personale docente ed educativo, valevoli per gli aa.ss. 

2024/2025 e 2025/2026;  

ESAMINATE  le domande di permanenza, aggiornamento, reinserimento in GAE, nonché di 

conferma di iscrizione con riserva e di scioglimento della stessa e di trasferimento 

da altra provincia, presentate dagli aspiranti;  

CONSIDERATO  che l’inserimento ex novo in GAE non è previsto dal D.M. n. 37/2024 sopra citato, 

con conseguente inammissibilità delle relative domande;  

VISTI  

 

 

 

CONSIDERATO 

  

i decreti prot. nn. 9041 dell’11/06/2024, 9049 dell’11/06/2024, 9377 del 

14/06/2024 e 9522 del 18/06/2024, emessi dallo scrivente Ufficio in esecuzione 

di vari provvedimenti giurisdizionali, con cui si è provveduto al depennamento dei 

docenti, già inclusi nelle GAE, destinatari di pronuncia sfavorevole; 

che il gestore del Sistema Informativo ha provveduto a cancellare gli aspiranti con 

più di 67 anni di età alla data del 01/09/2024; 

mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

Dirigente: Luisa Giliberto 

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447111  

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

2 

 

VISTO Il proprio provvedimento prot. n. 9591 del 18/06/2024, con il quale è stata 

disposta la pubblicazione delle graduatorie provinciali ad esaurimento provvisorie 

per gli aa.ss. 2024-2026 del personale docente di ogni ordine e grado e del 

personale educativo, aggiornate e integrate ai sensi del D.M. n. 37 del 

29/02/2024; 

ESAMINATI I reclami pervenuti avverso le Graduatorie ad Esaurimento personale docente ed 

educativo pubblicate da questo Ufficio con decreto n. 9591 del 18/06/2024; 

VERIFICATE Le segnalazioni ricevute; 

RITENUTO di dover procedere, in autotutela, alle rettifiche derivanti dall’accoglimento dei 

reclami fondati; 

VISTO l’avviso del Ministero dell’istruzione e del merito – Dipartimento per il sistema 

educativo di istruzione e di formazione – Direzione generale per il personale 

scolastico prot. n. 90543 del 20/06/2024, avente ad oggetto l’apertura delle 

funzioni per la presentazione telematica delle istanze di scioglimento della riserva 

ai fini dell’inclusione a pieno titolo negli elenchi del sostegno, ai sensi e per gli 

effetti di quanto previsto dall’articolo 4, comma 10, del Decreto ministeriale n. 37 

del 29 febbraio 2024; 

CONSIDERATE Le istanze di scioglimento delle suddette riserve presentate dagli aspiranti già 

inseriti nelle GAE provvisorie; 

ACCERTATI i requisiti relativi allo scioglimento delle riserve dei docenti inclusi negli elenchi di 

sostegno; 

VISTO Il proprio decreto prot. n. 11957 del 23/07/2024, con il quale è stato disposto il 

depennamento, in esecuzione di vari provvedimenti giurisdizionali, di docenti, già 

inseriti nelle GAE infanzia e primaria destinatari, di pronuncia sfavorevole; 

ACCERTATO Che la docente Bruno Loredana risultava inserita a pieno titolo (e non quale 

diplomata magistrale ante 2001/2002) nella classe di concorso AAAA prima 

dell’instaurazione del procedimento giurisdizionale iscritto al n. 9423/2016 REG. 

RIC. Tar Lazio, Sezione III bis; 

RITENUTO sostanzialmente conforme alla correttezza dell’azione amministrativa verificare i 

presupposti di fatto sottesi all’esecuzione dei provvedimenti giurisdizionali 

emessi dal G.A.; 

mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

Dirigente: Luisa Giliberto 

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447111  

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

3 

 

RITENUTO per le motivazioni su esposte, di dover reinserire, a parziale rettifica in parte qua 

del proprio decreto prot. n. 9377 del 14/06/2024, la docente Bruno Loredana 

nella GAE infanzia (AAAA) di questa Provincia, in cui era già inserita a pieno titolo, 

sciogliendo in favore della stessa la riserva per ricorso giurisdizionale pendente; 

VISTA L’ordinanza cautelare n. 7276/2016 REG.PROV.CAU. (n. 13197/2014 REG.RIC.), 

emessa dal Tar Lazio, in esecuzione della quale è stato disposto il reinserimento 

nelle GAE di questa Provincia, c.d.c. AAAA ed EEEE, con riserva per procedimento 

giurisdizionale pendente, della docente Sucato Antonina, nelle more del 

provvedimento di merito; 

VISTA La sentenza n. 13166/2024 Reg.Prov.Coll (n. 13197/2014 Reg.Ric.), emessa dal 

TAR Lazio in favore della docente Sucato Antonina, in esecuzione della quale va 

sciolta positivamente la riserva per ricorso giurisdizionale pendente, senza 

prestare acquiescenza al provvedimento giurisdizionale non definitivo in parola e 

con riserva di determinarsi nuovamente in caso di decisione favorevole a questa 

Amministrazione; 

VISTO Il decreto di questo Ufficio prot. n. 925 del 06/02/2019, con il quale è stato 

disposto il reinserimento con riserva nelle GAE della Provincia di Siracusa, c.d.c. 

AAAA ed EEEE, della docente Salerno Carmela, in esecuzione dell’ordinanza 

emessa dal TAR Lazio n. 11148/2018 REG.PROV.COLL.; 

VISTA La sentenza n. 9717/2018 REG.PROV.COLL. (n. 9342/2017 Reg.Ric.) e la successiva 

ordinanza di correzione dell’errore materiale n. 11148/2018 REG.PROV.COLL. (n. 

09342/2017 REG.RIC.), emesse dal TAR Lazio in favore della docente Salerno 

Carmela, in esecuzione della quale va sciolta positivamente la riserva per ricorso 

giurisdizionale pendente;  

 

DISPONE 

Sono pubblicate in data odierna, sul sito web di questo Ambito Territoriale, alla sezione News, le 

graduatorie provinciali ad esaurimento definitive per gli aa.ss. 2024-2026 del personale docente di ogni 

ordine e grado e del personale educativo, aggiornate e integrate ai sensi del D.M. n. 37 del 29/02/2024. 

Le suddette graduatorie provvisorie costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 

mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

Dirigente: Luisa Giliberto 

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447111  

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

4 

 

Sono altresì pubblicati gli elenchi di sostegno di ogni ordine e grado e l’elenco idonei lingua inglese scuola 

primaria. 

Si precisa che, per effetto della normativa sulla privacy, le stampe non contengono alcuni dati 

personali e sensibili che concorrono alla costituzione delle stesse. 

Ai sensi dell’art. 8 co. 5 del D.M. n. 37 del 29/02/2024, tutti i candidati sono ammessi con riserva di 

accertamento dei requisiti di ammissione. L’Amministrazione può disporre, con provvedimento 

motivato, l’esclusione dei candidati non in possesso dei citati requisiti di ammissione in qualsiasi 

momento della procedura.  

L’Amministrazione si riserva, in sede di autotutela, di procedere ad eventuali rettifiche e/o 

integrazioni al presente dispositivo che dovessero rendersi necessarie.  

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale di questa Amministrazione 

ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge.  

Avverso il presente decreto sono ammessi i rimedi previsti dalla normativa vigente. 

 
                                                

Ai Dirigenti scolastici della Provincia di Siracusa 
 
Alla Direzione generale dell’USR Sicilia  
  
Alle OO.SS.  Territoriali – Comparto Scuola 
 
Al sito Web dell’Ambito Territoriale 

                                                                                         Il Dirigente dell’Ufficio X – A.T. Siracusa  

     Luisa Giliberto 

  

mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/

		2024-07-24T18:01:28+0200
	Luisa Giliberto


		2024-07-24T18:48:56+0200
	protocollo




